
1

SÍNTESE 1º de setembro de 2017

Diário Oficial da União – Nº 169 – Seção 1 – p. 176 e 177

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA N° 386, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada 
pela Portaria PGR/MPU n° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento ao 
disposto no artigo 4º, § 2º da Lei n° 13.316/2016, de 20 de julho de 2016, resolve:
 Publicar o quadro-resumo, constante dos anexos desta portaria, 
demonstrando a ocupação das funções de confiança e dos cargos em comissão do 
Ministério Público da União, com dados vigentes em 30 de junho de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

Diário Oficial da União – Nº 169 – Seção 2 – p. 91

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 152, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o contido nos autos do Processo 
Eletrônico nº 3.00.000.1.008265/2017-77, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao Dr. 
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, matrícula 47-7, nascido em 12/8/1949, 
inscrito no CPF sob o nº 086.761.351-34 e RG nº 224935 - SSP/DF, ocupante 
do cargo de Subprocurador-Geral de Justiça Militar, código MPF0101, Classe S, 
Padrão SP-1, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de 
julho de 2005.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 610, DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear LEONARDO DA CRUZ TICOM, Sem Vínculo, matrícula 
nº 1679-9, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Segurança 
Institucional, Código CC-3 (65730), da Coordenadoria de Segurança Institucional 
da Secretaria da Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA No- 611 , DE 29 DE AGOSTO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o Servidor LUIS NILO JORGE FREIRE, Técnico do MPU/
Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 1414-1, para exercer 



2

SÍNTESE 1º de setembro de 2017

a Função Comissionada de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 
(68502), exonerando-o, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe da 
Seção de Segurança Orgânica, Código CC-1 (67560), ambas da Coordenadoria de 
Segurança Institucional da Secretaria da Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA No- 612M, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:

 Nomear o Servidor JOSE EDUARDO GOMES DA SILVA, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, 
matrícula nº 435-9, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Seção de 
Segurança Orgânica, Código CC-1 (67560), exonerando-o, em consequência, 
do Cargo Comissão de Coordenador de Segurança Institucional, Código CC-3 
(65730), ambas da Coordenadoria de Segurança Institucional da Secretaria de 
Direção-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

RUBENS PEREIRA PRADO

Diário Oficial da União – Nº 169 – Seção 3 – p. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

O 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 319/2015 
Credenciários: Ministério Público da União e LUCIANA HELENA DE OLIVEIRA 
RAMIRES OSHIRO. Processo: 1.21.000.002154/2015-45. Objeto: Alteração do 
endereço e telefone do local de atendimento. Elemento de despesa no MPF: 339036 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho no MPF: 
03301058120040001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000018 de 22/01/2015. 
Elemento de despesa no MPT: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. Programa de Trabalho no MPT: 03301058120040001. Nota de Empenho 
no MPT: 2015NE000114 de 19/02/2015; Elemento de despesa no MPM: 339036 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho no MPM: 
03301058120040001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000033, de 06/01/2015. 
Elemento de despesa no MPDFT: 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física. Programa de Trabalho no MPDFT: 03301058120040053. Nota de Empenho 
no MPDFT: 2015NE000298 de 18/03/2015. Elemento de despesa no CNMP: 
339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. Programa de Trabalho 
no CNMP: 03301210020045664. Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000685 
de 25/03/2015. Data da Assinatura: 22/08/2017. Assinam: Marcius Correia Lima 
pelo CREDENCIANTE e Luciana Helena de Oliveira Ramires Oshiro, pelo 
CREDENCIADO.

O 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 470/2015 
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA 
UNIÃO e a JULIO CESAR MATTOS RAICK. Objeto: O presente termo aditivo 
destina-se a alterar a Razão Social e a Representação Legal do CREDENCIADO. 
Data de Assinatura: 28/08/2017. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS 
CORREIA LIMA e pelo Credenciado JULIO CESAR MATTOS RAICK. Processo 
nº 1.00.000.009415/2015-88.

Diário Oficial da União – Nº 169 – Seção 3 – p. 140

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017 - UASG 200008

Nº Processo: 3000001005686/17 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de 
peças e componentes eletrônicos para Nobreak GE SG2 250 kVa, visando atender 
a Procuradoria-Geral de Justiça Militar, conforme especificações e condições 
do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 01/09/2017 de 
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 
Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais. gov.br/
edital/200008-05-41-2017. Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2017 às 08h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2017 às 14h00 no 
site www.comprasnet. gov.br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser 
retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. 
br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 31/08/2017) 200008-00001-2017NE000050


